27. Barnabas autem, qui noverat initium Sauli indolem et mores, certoque cognovisset ejus concordiam, utrumque a patre familiari et consociatis sui Gamalielis magistro, quibus percepisse esset ad conversum distinxerat, hoc agere volebat. — *Pedacius*, erigit.

Magna fiducia et fortitudine in synagogis Iudeorum docuerat et predicaverat Iesum sicut vi-

rum Messianum. — *In nomine Iesu*. Pro nomen Iesu est hebreus.

28. Intrans, et extans. Familiariter, jugiter, et ubique communans et conversans.

29. Louquebat quoque gentibus. Non era ad fidem pertinendo, sed fidem Christianam ab earum calumnias defendendo. Quanquam ex c. 11, n. 20, colligitur etiam gentilium predicationis fuisse Evangelium, antequam Petrus Cornelium curtorium eisque dominum Ezechiel, et Iacobum, et Ioseph, et Iudas, et Iacobus capte naratur. — *Cum Grecis*, Iudeis in Graeca manu.

30. Conseruans. Quis a Philippo tetrarcha cognominatus est Philippi. — *Tarsum*. Que era

Sauli patria, supra, n. 11.

31. Habebat possum. Menet sic putet. Ut mox narrabatur, agressum

Jerosolymis, metu persecutions solum vortisse. — *Adiacebat*.

Crocebat numerus et virtute fidem : hi enim quasi lapidis viri, adidicunt domum Dei, que est Ecclesia. Ephes. 2, 20. — *Constitutus* in linea Domini. — *Emulatus* ecclesiarum, et pietatis coelestis, et pietatis crast moribus. — *Consuetudo sancte* apostoli Peter. Et quod *conveniens multitudine deditus tuus*, *Domine*, quam abscondisti timoribus te. Psal. 30, n. 20.

32. Dum pertransiret universos. Tanquam capi fidulim iustras Ecclesias. — *Ad sanctos*.

Ut supra, n. 13. Olim nonnus christiani vocabatur sancti, qui vocati ad sanctificationem, sanctificati in baptismio, et sancte plenarie vivebant. — *Lyddae*. Civitas erat ad mare, sita inter

Joppem et Jérusalem, una ex undecim Judeæ toparchis.

dam, nomine Āneam, ab annis octo jacente in grabato, qui erat paralyticus.

34. Et sit illi Petrus : *Aenea*, sanat te Ihesus Iesus Christus : *surgere*, et sternere ibi. Et continuo surrexit.

35. Et ridetur cum omnes, qui habitabant Lyddae et Saron, qui conuersi sunt ad Dominum.

36. In Joppe autem fuit quedam discipula, nomine Thabitiba, que interpretata dicitur Dorcas. Haec erat plena operibus bonis, et elemosynis, quas faciebat.

37. Factum est autem in diebus illis, in festina nocturna. Quod cum omnes habuerint, posuerunt eam in caneculo.

38. Cum autem proprie esset Lydda ad Joppen, discipuli audientes quia Petrus esset in ea, miserunt duos viros ad eum, rogantes : Ne pigrifieris venire usque ad nos.

39. Exurgens autem Petrus venit cum illis. Et cum advenisset, duxerunt illum in caneculum, et circumsternerunt illum, et vidua flentibus, et ostendentes ei lumen et vestes, quis factebat illi Dorcas.

40. Ego autem omnibus foras, Petrus ponens genua oravit, et conversus ad corpus, dixit : Tabitha, leviz-vos ! Elle ouvrirat les yeux, et ayant regardé Petrum, se mit sur son sénat.

41. Dame autem illi manum, erexit eam. Et cum vocasset sanctos et viduam, levigavit eam caneculo.

42. Notum autem factum est per universum Joppen : et crediderunt multi in Domino.

43. Factum est autem ut dies multos moraretur in Joppe, apud Simonem quemadmodum coriarium.

45. *Lyddae et Saron*. Joppe est aequaliter huius porti de Jaffa. On voit encore au tour de cette ville, s'étaler dans toute sa magnificence la riche plaine de Saron. Lyddae est à deux heures de marche de Joppe, et à 45 minutes de Ramleh, la cité de Joseph d'Arimate. Pierre, dicit saint Jean Chrysostome, profita de cette paix pour parcourir les Eglises nouvellement établies, et pour enseigner et pour prêcher partout, et enfin il atteignit le plus haut rang Jean Chrysostome in Act., homil. XXI, 2. Il entra pour évangéliser à Lydda le bienheureux Zénon, un des 72 disciples de Notre Seigneur. La petite ville qui remplace aujourd'hui Lyddae se nomme Lut.

43. *Quendam coriarium*. Les Rabbinis modernes considèrent cette profession comme impure. Si ce préjugé existait déjà à cette époque, Pierre s'en sera affranchi, ne se préoccupant pas d'entrer dans la foi les nouveaux fidèles, et d'en accroître le nombre.

44. *Sterna* (ib). *Iacob parere lectum non ad resonandum, sed ad exportandum*, ut cum Christus dixit proposito : *Tolle probatum tuum, et ambula*.

45. *Saron*, *Sarca*, *Sarona*, et *Lazaron*, grecos Assaron, mons est et urbs mentio Iose, c. 12, n. 18. Inde tota regio campestrus, que a Cæsarea Palestina usque ad Joppen protrahitur, dicitur Saros, et est fortissima et sagittinaria potioribus idonea.

46. *In Joppe*. Est oppidum et portus ad mare Mediterraneum in tribu Dan, ex D. Hieronymo. Iudee appellata Jaffo, vel Zaffo. — *Discipulus* id est, christiana. — *Tabitha*. Vox syro-hebreus. — *Dorcas*. Vox grecæ, δορκας, que significat domum, domum, capsem.

47. *In caneculo*. In auro et ampliore domo per pauca.

48. *Ne pigrifieris*. Ne graveras huic venire. Italico dicimus : *Non vi rincresca di venire*.

49. *Ostendentes et tuncias*. Ad ostendendam tumu charitatem et pietatem Tabithæ, tum sum orbitalia, quod nulli curatice et quasi matre destituta essent.